
 

 

Edital ICEPi Nº 035/2021 

HOMOLOGAÇÃO AO COMPONENTE DE PROVIMENTO E  FIXAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO 

PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DIVULGAÇÃO 

DO NÚMERO DE VAGAS SOLICITADAS DE PROFISSIONAIS PARA ATUAREM EM EQUIPES DE 

ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

Atualizado em 09 de junho de 2021 

 
O Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, no uso das atribuições e 
prerrogativas dispostas na Lei Complementar nº 909/2019 de 26/04/2019, mediante os termos do 
Edital ICEPi 035/2021 e seus anexos, em especial do Item 5. do TERMO DE COMPROMISSO do 
Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de Qualificação de 
Atenção Primária à Saúde, torna pública a HOMOLOGAÇÃO das vagas solicitadas pelos municípios 
referentes ao componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de 
Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica-APS – , com os respectivos números de vagas 
disponibilizadas conforme indicadas pelos municípios no ato da adesão, por categoria profissional. 

 

1. Ficam homologadas as vagas solicitadas pelos municípios de profissionais médicos, 
enfermeiros e cirurgiões-dentistas para o componente de Provimento e Fixação de 
Profissionais do Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica-
APS, conforme o Anexo Único  deste termo de homologação. 

 

2. Ficam homologadas as áreas de difícil fixação de profissionais médicos dos municípios que 
solicitaram o pagamento conforme Resolução CIB/SUS-ES Nº 021/2021 de 17 de março de 
2021), de acordo com o anexo Único.  
 

 
 

 
Vitória, 02 de junho de 2021. 

 
 

 

Fabiano Ribeiro dos Santos  

Diretor Geral 

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde 
 



Edital ICEPi/SESA Nº 035/2021 – Homologação das Vagas 

 

 

ANEXO ÚNICO  
Municípios homologados e respectivos números de vagas solicitadas por categoria profissional 

 

MUNICÍPIO  
VAGAS 
ENFERMEIROS  

VAGAS 
DENTISTAS 

VAGAS 
MÉDICOS  

Áreas de Difícil Fixação para profissionais 
médicos 

Alegre 1 0 0 Não se aplica  

Anchieta 1 1 5 Não se aplica  

Apiacá 0 0 0 Não se aplica  

Aracruz 9 0 5 
Jacupemba, Mandrini, Vila do Riacho, Santa 
Rosa 

Atílio Vivácqua 0 0 4 Não se aplica  

Baixo Guandu 0 0 4 
ESF Mascarenhas, ESF Ibituba, ESF Nesf I, ESF 
Nesf II  

Barra de São Francisco 0 0 2 ESF Bambé, ESF Vila Luciene 

Boa Esperança 0 0 1 Não se aplica  

Brejetuba 0 0 0 Brejaubinha 

Cachoeiro de Itapemirim 0 0 4 Não se aplica  

Cachoeiro de Itapemirim 0 0 3 Burarama, Itaoca  

Cariacica 0 0 35 Não se aplica  

Castelo 2 2 2 Não se aplica  

Colatina 0 0 0 Não se aplica  

Domingos Martins 0 0 1 Não se aplica  

Fundão 0 0 4 Não se aplica  

Itaguaçu 0 0 5 Não se aplica 

Itapemirim 0 0 0 Não se aplica  

Itarana 0 0 1 Não se aplica  

Iúna 0 0 2 Não se aplica 

Jaguaré 0 0 3 
ESF de Barra Seca, ESF de Fátima, ESF Boa 
Vista 

João Neiva 0 0 3 ESF Acioli (interior), ESF Cristal, ESF Centro II 

Laranja da Terra 0 0 0 Não se aplica  

Linhares 1 4 0 Não se aplica  

Marechal Floriano 0 0 1 Não se aplica  

Mimoso do Sul 0 0 1 Não se aplica  

Montanha 0   5 Zona Rural (4) e Zona rural com urbana (1) 

Mucurici 0 0 1 ESF Heuller Santiago Souza 

Muniz Freire 0 0 1 Piaçú 

Muqui 0 0 1 Não se aplica  

Nova Venécia 0 0 1 UBS André Brozzio  

Pancas 0 0 2 Não se aplica  

Pedro Canário 0 0 4 
ESF Floresta do Sul, ESF São João Batista, ESF 
Boa Vista, ESF Central 

Pinheiros 0 1 1 Equipe Galiléia 

Ponto Belo  0 0 0 ESF Hermelindo da Rocha Sales 



Edital ICEPi/SESA Nº 035/2021 – Homologação das Vagas 

 

 

Presidente Kennedy 0 0 5 Não se aplica  

Rio Novo do Sul 0 0 3 Não se aplica  

Santa Leopoldina 0 1 0 Não se aplica  

Santa Maria de Jetibá 0 0 2 
São João do Garrafão 01, São João do 
Garrafão 02 

Santa Teresa 0 1 0 Não se aplica  

São Domingos do Norte 0 0 2 Não se aplica  

São Roque do Canaã 1 0 1 Não se aplica  

Serra 3 0 15 Não se aplica  

Sooretama 0 0 2 Não se aplica  

Vila Pavão  0 0 2 
ESF Luiza Maria Pionte Koski, ESF Todos os 
Santos 

Venda Nova do Imigrante 0 0 1 Não se aplica  

Vitória 4 0 12 Não se aplica  

 
 


